岳教体通〔2019〕52 号

岳阳市教育体育局

关于举办岳阳市第二届中小学生才艺大赛的

通 知

各县市区教育（教）局，岳阳经济技术开发区、南湖新区、屈原管

理区教文（体）局，市直各中小学，相关民办学校：

为了贯彻落实《湖南省人民政府办公厅关于全面加强和改进学

校美育工作的实施意见》精神，围绕“立德树人”根本任务，积极

培育和践行社会主义核心价值观，发挥美育育人功能，培养青少年

健康的审美情趣和良好的艺术修养，展示向真、向善、向美、向上

的校园文化，促进学校美育改革发展，经研究,决定举办“美在身边”

——岳阳市第二届中小学生才艺大赛。现将有关参赛事项通知如下：

一、比赛主题

美在身边。

二、比赛时间

2019 年 9月 26-27日。

岳阳市教育体育局

—2—

三、比赛类别

共设独唱、独奏、独舞、戏剧（戏曲、曲艺、朗诵）、绘画（国

画、水彩/水粉画、版画、卡通画、剪纸等）、书法（软笔、硬笔）、

摄影7个类别。

四、参赛对象

全市各小学、初级中学、普通高中学校的学生均可参加。按照

年龄分为小学低年级组（一、二、三年级，以下简称“小低组”）、

小学高年级组（四、五、六年级，以下简称“小高组”）、初中组、

高中组。

五、参赛办法

1.比赛分综合赛场和美术赛场两个赛场进行（比赛地点待定）。

2.综合赛场为独唱、独奏、独舞、戏剧 4个类别的现场表演赛

场，参赛选手分类别有序参赛。参赛节目内容自选，要求充分展示

当代中学生积极向上的精神风貌和健康高雅的审美情趣，每人表演

时间不超过 5 分钟。独舞和戏剧可使用伴奏音乐（MP3格式，用 U

盘拷贝），独奏不能使用任何伴奏，高中组独唱只能采用钢琴现场

伴奏或无伴奏。比赛现场一律不使用 LED背景。

3.美术赛场为绘画、书法、摄影赛场。参赛选手赛前报到时须

上交一幅（组）个人参赛作品，比赛时分类别同时进行现场作画或

书写、拍摄，现场比赛总时长为60分钟，工具自带。其中，绘画类

参赛选手在指定时间内完成与个人上交参赛作品基本一致的画作

（可部分完成）；硬笔和软笔书法类参赛选手除完成与个人上交参

—3—

赛作品一致的作品外，另增加指定统一书写的内容；摄影类参赛选

手每5人一组，分别向评委讲解个人上交参赛作品的创作技巧和思

路，现场拍摄指定内容并提交，支持手机拍摄。所有参赛作品应以

“美在身边”为主题，运用独特的创作思路和符合年龄特点的表现

形式呈现祖国大好河山、身边好人好事，鼓励表达自己真实感受，

具有创意。所有作品可进行简单的装裱，但一律不准装框。绘画作

品尺寸：国画不超过四尺宣纸（69cm×138cm）对开，卡通画单幅尺

寸为 4开；或短篇4格，每格尺寸为 16开，其他画种均不超过四开

（40 cm×60 cm）。软、硬笔书法字体不限，软笔书法尺寸均不超

过四尺宣纸（69cm×138cm）；硬笔书法尺寸均为 A4纸张。摄影作品

单张照和组照（每组不超过 4 幅，需标明顺序号）尺寸均为 14英

寸（30.48cm×35.56cm）。每幅作品统一在作品背面右下角贴上标

签，标签格式如下：

作品类别 □绘画 □书法 □摄影

参赛组别
□小低组 □小高组

□初中组 □高中组

学生姓名

县（市区）、学校、年级

作品名称

指导老师姓名

4.各地各校自行组织本地本校选拔赛，以县市区和市直学校为

单位组成参赛代表队报名参加全市比赛。每支参赛代表队每个项目、

—4—

每个组别可报参赛选手1-2名，每位参赛选手可报指导教师 1名（高

中组独唱可增报钢琴伴奏教师 1名）。每位参赛选手限报名 1个类

别的比赛，小低组选手限定参加绘画和书法两个类别的比赛。县市

区参赛代表队报名表（见附件 1）的电子文档及加盖公章的纸质扫

描件于 9月 20日前发至工作邮箱：yysysjy@163.com，逾期视为放

弃参赛。

5.市直学校复赛定于 9月 18日举行。各参赛队报名表（附件1）

的电子文档及加盖公章的纸质扫描件于 9月 10日前发至工作邮箱：

yysysjy@163.com，逾期视为放弃参赛。市直复赛每个项目、每个组

别前二名参加全市比赛。

六、奖励办法

1.评选原则。在比赛组委会的领导下，聘请专家组成评审委员

会，负责全部参赛节目和作品的评选工作。独唱、独奏、独舞、戏

剧 4个类别根据现场表演情况评分，绘画、书法、摄影 3个类别根

据上交作品和现场创作作品综合评分（所有作品均不予退还）。

2.评奖办法。分组分类别设立一、二、三等奖、最佳才艺奖、

优秀指导教师奖。评奖等级原则上按 15%、30%、55%比例设定；授

予获得每个项目、每个组别的第一名选手“最佳才艺奖”；授予获

得一等奖选手的指导教师和钢琴伴奏教师“优秀指导教师奖”。获

得高中组独唱、独奏、独舞一等奖的选手择优推荐参加 2019年湖南

省中学生独唱、独奏、独舞比赛；获得绘画、书法、摄影一等奖的

作品择优在岳阳市庆祝新中国成立 70 周年暨第四届师生文艺展演

—5—

活动中展出。

七、工作要求

1.各地各校要切实加强领导，积极准备，认真组织。县区级教

育行政部门要明确一名艺术教育负责人担任参赛代表队领队，市直

学校要明确一名分管副校长担任领队。

2.各地各校要制定相应的工作方案和安全预案，所有参赛选手

及指导教师赛前需购买比赛往返和比赛期间有效的人身意外伤害保

险。比赛期间各参赛代表队由领队带队，多名指导老师参与组织，

严格遵守赛程时间节点和要求，确保参赛选手安全、有序、准时参

赛。领队会议时需提交《岳阳市第二届中小学生才艺大赛安全责任书》

（附件 2）加盖公章纸质件和参赛选手及指导教师比赛往返、比赛

期间有效的人身意外伤害保险单复印件。

3.参赛期间服从组委会统一部署，听从组委会统一指挥，严格

遵守组委会各项纪律，服从评委评判。

联系人：廖薇，工作邮箱：yysysjy@163.com，电话：8805675。

附件：1.“美在身边”——岳阳市第二届中小学生才艺大赛报名表

2. 岳阳市第二届中小学生才艺大赛参赛安全责任书

岳阳市教育体育局

2019年 5月 28日

附件1

“美在身边”——岳阳市第二届中小学生才艺大赛报名表
参赛代表队（盖章）： 领队姓名： 领队职务： 联系电话：

序号 参赛类别 组 别 姓 名 性别 学 籍 号 学校年级 节目（作品）名称 指导老师

注：此表电子文档及加盖公章的纸质扫描件请于9月 20日前（市直学校9月10日前）发至工作邮箱：yysysjy@163.com。

mailto:yysysjy@163.com；各县市区参赛代表队于9月20日前发送。

附件2

岳阳市第二届中小学生才艺大赛参赛安全责任书

岳阳市教育体育局：

为了确保比赛活动有序进行，我们坚决落实安全责任，做到：

1.高度重视安全工作，由我单位派专人带队参赛。

2.加强对参赛师生的管理，为参赛选手及指导老师购买比赛往

返、比赛期间有效的人身意外伤害保险，切实保障师生往返路途安

全及食宿安全。

3.服从大赛组委会的统一部署，听从组委会的统一指挥，严格

遵守组委会的各项纪律，服从评委评判。

参赛代表队： 责任人签名：

（公章）

2019 年 月 日